
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 279 DEL 13/11/2024

OGGETTO: ACCOGLIMENTO RICHIESTA MODIFICA E ALLARGAMENTO MARCIAPIEDE IN 
FREGIO ALL’INGRESSO CINEMA “EXCELSIOR” SULLA VIA DAMIANO CHIESA E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore 15:23 nella sede comunale 
si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:8 Totale Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota prot. 38878 del 25/10/2024 la Parrocchia dei S.S. Gervasio e Protasio ha 

inoltrato richiesta per la modifica e l’allargamento del marciapiede comunale in fregio all’ingresso 

principale della sala cinematografica parrocchiale “Excelsior”, recentemente ristrutturata ed 

ampliata, per consentire un più adeguato deflusso degli spettatori al termine delle proiezioni e per 

migliorare funzionalmente l’attuale accesso ai portatori di disabilità;

Rilevato che tale modifica infrastrutturale riguarda l’occupazione di n. 3 stalli auto su via D. Chiesa, 

per due dei quali è già esistente un’ordinanza di divieto di sosta, risultando quindi di un solo stallo 

il saldo negativo dei parcheggi sulla via;

Considerato che la soluzione proposta aumenta la sicurezza pedonale, pur non precludendo 

adeguati spazi di manovra veicolari;

Valutata positivamente la soluzione proposta poiché la stessa non contrasta con l’ipotesi di 

procedere, in futuro, con un intervento unitario che prenda in considerazione la possibilità di un 

raccordo con la vicina piazza Teresina Tua Quadrio e la conseguente messa in sicurezza dell’area 

antistante l’ingresso della scuola primaria “Quadrio”;

Ritenuta, altresì, congrua la richiesta di partecipazione all’intervento per la realizzazione 

dell’allargamento del marciapiedi, tramite la fornitura della pavimentazione mancante, disponibile 

in deposito presso il magazzino comunale;

Visti gli artt. 48 e 191 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 
18.08.2000; 

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

1) di accogliere favorevolmente la proposta di allargamento del marciapiede in fregio 
all’ingresso principale della sala cinematografica “Excelsior”, di proprietà della Parrocchia 
dei S.S. Gervasio e Protasio, come descritta nelle premesse del presente provvedimento;

2) di autorizzare il dirigente del Settore Servizi Tecnici all’utilizzo del materiale lapideo 
(porfido) presente presso il magazzino comunale, a completamento della pavimentazione 
mancante;

3) di dare atto che l'intervento comporta un accrescimento a livello patrimoniale stimato in € 
4.000,00 dal Settore Servizi Tecnici.



Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza al fine di rispettare le tempistiche 
previste per l’effettuazione del progetto, con ulteriori voti unanimi espressi nei modi di legge, 
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


